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Souhrn

Název práce:

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou Subakutní axonální

senzomotorická polyneuropatie

Cíl práce:

Shrnutí teoretických poznatků a zpracování kazuistiky pacienta s diagnózou Subakutní

axonální senzomotorická polyneuropatie

Abstrakt:

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí – obecné a teoretické. Obecná část zahrnuje

anatomické a neurofyziologické aspekty PNP, stručně charakterizuje jeho historii,

léčbu, diagnostiku a vyvolávající faktory. Speciální část se věnuje kazuistice a

rehabilitačnímu plánu pacienta. Hlavním cílem terapie bylo navrácení pacienta do stavu

nejvíce se podobajícímu plnému zdraví. Kazuistika byla zpracována v době praxe od 22.

1. do 4. 2. 2014 na rehabilitačním oddělení v Oblastní nemocnici Kladno a.s.

Klíčová slova: polyneuropatie, periferní neuropatie, axonální a demyelinizací léze,

neuropatická bolest, slabost kriticky nemocných

Summary

Title:

Case study of physiotherapy care for patients with Subacute sensomotoric axonal

polyneuropathy .

Objective:

Summary of theoretical knowledge and the processing of study reports of patients

diagnosed with Subacute sensomotoric axonal polyneuropathy.

Abstract:

This thesis is dividend into two main parts – general and special section. The general

part includes anatomical and neurophysiological aspects of CIP characterized by its brief

history, treatment, diagnosis, and precipitating factors. The special part is devoted to a

case study and rehabilitation plan for the patient. The summary of the theoretical

knowledge and the main goal of therapy was the recovery of a patient into a state most

simile to full health. The case study was prepared at the time of practice from January

22nd to February 4th 2011 at the neurology department at the district hospital in Kladno

a.s.

Keywords: polyneuropathy, peripheral neuropathy, axonal and demylinating lesions,

neuropathic pain, critical illness weakness
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1 Úvod

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí – teoretické a speciální části.

Teoretická část se zabývá obecnými informacemi o polyneutopatii, speciální část se

věnuje kineziologickému vyšetření, následným terapiím a zhodnocení výsledku terapie

pacienta.

Polyneuropatie jsou jedním ze základních neurologických onemocnění, které

mají odhadovanou prevalenci 75-125 na 100 000 lidí. Většina těchto pacientů je v šesté

dekádě života a trpí převážně senzorickou nebo senzomotorickou axonální

polyneuropatií. Polyneuropatie se vyvíjí velmi pomalu, více než 10 let po vzniku

nemoci není rozšíření postižení tak prudké a není vidět zhoršení chůze a motoriky

(Visser 2013). Je to systémové postižení periferních nervů, které postihují v různé míře

motorické, senzitivní i autonomní nervy, tenká i silná vlákna (Ehler 2012). Podle toho,

zda převažuje porucha na úrovni axonu nervu nebo obalu periferního nervu, dělíme

polyneuropatie na axonální a demyelinizační. Většinou se jedná o poruchu difuzní či

vícečetnou, která může být symetrická nebo asymetrická (Kolář 2009). Nemocní

s podezřením na polyneuropatii jsou vyšetřováni v neurologických ambulancích,

elektromyografických laboratořích a na neurologických odděleních. Díky tomu, že se

jednotlivé neuropatie značně liší svou etiopatogenezí, klinickou manifestací, léčbou i

průběhem, vyžaduje kvalitní řešení celé problematiky neuropatií nejen velké znalosti,

ale i vybavení pracoviště a vypracované diagnosticko-terapeutické postupy (Ehler

2009).

Speciální část obsahuje kompletní vstupní kineziologické vyšetření, sestavené z

krátkodobého a dlouhodobého terapeutického plánu, návrhu a provedení terapie,

výstupní kineziologické vyšetření a zhodnocení efektu terapie. Hlavním cílem terapie

bylo navrátit pacienta do fyzické a psychické kondice, ve které se nacházel před

onemocněním.

Kazuistika fyzioterapeutické péče byla zpracována na pacienta v Oblastní

nemocnici Kladno, a.s. v době mé souvislé bakalářské praxe ve dnech 20. 1. – 14. 2.

2014.
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2 Obecná část

2.1 Historie a současnost

Polyneuropatie byla poprvé popsána v roce 1984 neurologem Boltonem S. J. a

kolektivem. Výskyt neuromuskulární dysfunkce v kritickém onemocnění je vysoký a

pohybuje se mezi 9-87% v závislosti na studované populaci, diagnostické metody, době

výzkumu a kritérií pro diagnózu polyneuropatie. Průměr incidence je 46 % a zvyšuje se

na 100% u pacientů se sepsí, systémovým zánětlivým syndromem a multiorgánovým

selháním (Schorl 2013). Většina pacientů s tímto onemocněním je starší padesáti let a

s naší stárnoucí populací si musí být lékaři vědomi, že tato nemoc bude mít stoupající

výskyt v perioperačním období. Internisti, anesteziologové, chirurgové a geriatři musí

zůstat ostražití (Dalton 2012). Cochrame Collaborative study v roce 2009 prohlásil: „Až

do nedávné doby byla jediná možná cesta, jak ovlivnit výskyt polyneuropatie

kontrolování rizikových faktorů. Tento přístup zahrnuje agresivní léčbu sepse a

odstranění nebo omezení používání kortikosteroidů a NMBAs (blokátorů

nervosvalového přenosu) na nejnižší možnou dávku v nejkratším možném čase.“

(Dalton 2012)

2.2 Incidence

Incidence periferních neuropatií není přesně známa, jde ale o poměrně běžný

projev různých systémových chorob. Výskyt i distribuce jednotlivých polyneuropatií

závisí na věku, což souvisí nejen s přibývajícím výskytem různých chorob, které mohou

být příčinou neuropatií, ale také s klinickými, histologickými a fyziologickými

změnami, které se odehrávají v závislosti na věku v periferním nervu. Mezi nejčastější

příčiny periferní neuropatie ve vyvinutých zemích patří diabetes a alkoholismus.

Narůstající počet periferních neuropatií je v souvislosti s onemocněním HIV. Procento

periferních neuropatií, kde se ani po podrobném vyšetření nepodaří zjistit přesnou

příčinu, kolísá podle různých pracovišť mezi 13-22 % (postgraduální medicína 2007).

2.3 Etiopatogeneze

Na rozvoji polyneuropatií se podílejí nejčastěji systémová onemocnění:
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• Metabolická a endokrinní (diabetes, tyreopatie)

• Toxické vlivy (alkohol, organické i anorganické chemické látky)

• Zánětlivé vlivy (lepra, borelióza, virové nemoci)

• Deficientní stavy (hypovitaminózy, podvýživa)

• Nemoci geneticky podmíněné (Ehler 2012)

Příčiny mononeuropatie:

• Fyzikální faktory (komprese nervů, traumata, úžinové syndromy, přetížení)

• Záněty (například herpes zoster)

• Cirkulační poruchy

• Endokrinní a metabolické nemoci (diabetes), (Ehler 2009).

• Úrazy, stlačení periferních nervů, stlačení míšního kořene meziobratlovou

proténkou (Trojan et kol. 2001)

2.4 Druhy polyneuropatií:

Rozdělení periferních neuropatií podle typu léze

Neuronopatie

(motorické či senzitivní)

Toxické neuronopatie (lithium)

Sjogrenův syndrom

Herpes zoster

Paraneoplastická senzitivní ganglionopatie

Axonalní neuropatie Diabetes

Uremie

Alkohol
Demyelinizační neuropatie Autoimunitni 4mendovaných4 polyneuropatie

(AIDP, CIDP)

Hereditarní 4mendovaných4 polyneuropatie

(DMT 1)

Paraproteinemická neuropatie

Tab. Č. 1- Rozdělení periferních neuropatií podle typu léze (Ehler 2012)

Jak je zřejmé z tabulky, dělení polyneuropatií je velmi rozsáhlé a komplikované.

U 20 % polyneuropatií příčinu neznáme, jsou to takzvané kryptogenní neuropatie (Miler
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2011). V případě mého pacienta se jednalo o tuto formu- senzomotorická axonální

kryptogenní polyneuropatie (Ehler 2012).

Rozdělení polyneuropatií podle typu poruchy:

• Axonální polyneuropatie převažuje porucha na úrovni axonu nervu

nebo obalu periferního nervu (Kolář 2009). Jedná se zejména o postižení

axonálního transportu. Dochází k deformitě myelinové pochvy a jejímu

rozpadu (Ehler 2009).

• Demyelinizační neuropatie vzniká na podkladě poškození

myelinizované pochvy (Ehler 2009).

• Neronální polyneuropatie je na podkladě léze přímo těla neuronu

(Ehler2009)


[…]

-kaudálním i dorzálním směrem

obnovení JP

- kaudálním směrem

vázne JP-dorzálním směrem

Dolní končetiny

dolní hlezenní

vázne JP

-patní kosti směrem laterálním a

mediálním

obnovení JP

horní hlezenní

vázne JP

- bérce proti patní kosti směrem

ventrodorzálním

obnovení JP
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Tab. č. 34 Efekt terapie Vyšetření kloubní vůle dle Lewita

Tab. č. 35 Efekt terapie Vyšetření zkrácených svalů dle Jandy

Vyšetření svalové síly dle Jandy

Vstupní kineziologické vyšetření výstupní kineziologické vyšetření

pohyb P L P L

ramenní kloub

-m. serratus anterior
3 3 4 4

kolenní kloub patella volná
přítomny zvukové

fenomény
obnovení JP

flavička fibuly
vázne JP

-dorzoventrálním směrem
obnovení JP

SI skloubení pruží

vázne JP

-ventrodorzálním

-dorzoventrálním

směrem

obnovení JP

Vyšetření zkrácených svalů dle Jandy

Vstupní kineziologický rozbor Výstupní kineziologický rozbor

Sval P L P L

flexory kyčelního kloubu

m. iliopsoas

m. rectus femoris

m. tensor fascie latae

2

1

2

1

1

2

1

0

1

1

0

1

flexory kolenního kloubu 2 2 1 1

adduktory kyčelního kl. 1 1 1 1

m. piriformis 2 2 1 1
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loketní kloub

-pronace
3 3 4 4

zápěstí

-extenze s ulnární dukcí
2 3 3 3

karpometakorpový kloub

palce

-addukce

-abdukce

3

3

3

3

3

3

4

4

kyčelní kloub

-extenze
3 3 4 4

Tab. č. 36 Efekt terapie vyšetření svalové síly dle Jandy

Metody PIR dle Lewita , PIR s protažením dle Jandy, AGR dle Zbojana a

relaxační technika PNF dle Holubářové se kladně podepsaly na pacientových měkkých

tkáních. Metodou automobilizace dle Mojžíšové a mobilizace dle Lewita a Rychlíkové

se podařilo obnovit JP u většiny kloubů, kde byla omezena. Senzomotorická řada dle

Jandy a Vávrové pomohla pacientovi ve zlepšení stability a také v uvolnění m. triceps

surae a pohyblivosti drobných kloubů nohy. Dechové a relaxační cvičení dle Haladové a

Bursové pacientovi prospělo v kladné změně prožívání bolesti a pohyblivosti hrudníku.

Po dobu terapií se pacient subjektivně i objektivně zlepšoval a sám udával výrazný

pokrok. Pacient byl s průběhem i výsledky spokojen. Spolupráce a komunikace s

pacientem byla bezproblémová a probíhala k spokojenosti obou zúčastněných stran.

4 Závěr

V teoretické části této bakalářské práce jsem se zabývala neurologickou

problematikou diagnózy Polyneuropatie. Součástí této práce bylo zpracování kazuistiky

pacienta s konkrétní diagnózou, kterého jsem si vybrala v rámci měsíční souvislé praxe.

Tato praxe probíhala v době od 20. 1. do 15. 2. 2014 v Oblastní nemocnici Kladno a.s.

Vzhledem k tomu, že jsem se s tímto typem onemocnění ještě nikdy nesetkala, velmi

mne zaujala progresivita, s jakou je postihován periferní nervový systém postiženého.
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Protikladem rychlého nástupu onemocnění je velmi zdlouhavé a nejisté uzdravování.

Hlavním cílem terapie byla snaha navrátit pacienta do plnohodnotného života, který by

se co nejvíce podobal životu před vypuknutím onemocnění. Pacient aktivně

spolupracoval a dodržel mé pokyny a doporučení. Výsledky terapie v ovlivňování

nepříjemné bolesti pálivého charakteru nebyly tak výrazné, jak jsem očekávala, ale

výsledky v ovlivňování měkkých tkání a kloubních struktur byly přinejmenším

dostačující s ohledem na limitující dobu terapie. V průběhu rehabilitace pacienta s

diagnózou axonální senzomotorická polyneuropatie jsem využila veškerých svých

znalostí a vědomostí nabytých během tříletého studia fyzioterapie. Toto vnímám jako

největší přínos absolvované praxe. Dále této prácí vděčím za nabytí vědomostí v oblasti

neurologie, čehož jsem chtěla dosáhnout.
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o zdravotních službách (§ 28 odst. 1, zákona č. 372/2011

Sb.) a Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas

k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší

dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání v rámci

praktické výuky a s uveřejněním výsledků terapie v rámci bakalářské práce na FTVS

UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném

vyšetření a následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem

potvrzuji, že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co

je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást mu

otázky, na které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a

s uveřejněním výsledků terapie v rámci studie.

Datum:………………………………………………………………….

Osoba, která provedla poučení:……………………………………..

Podpis osoby, která provedla poučení:………………………………

Vlastnoruční podpis pacienta:….. ……………………………………
