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1. Rozsah:
* stran textu
* literárních pramenů (cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy

2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x

* vstupní údaje a jejich zpracování x

* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x

hloubka provedené analýzy ve vztahu k
tématu x

logická stavba práce x

práce s literaturou včetně citací x

adekvátnost použitých metod x

úprava práce (text, grafy, tabulky) x

stylistická úroveň x
4. Využitelnost výsledků práce v praxi: průměrná

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:
Práce je špatně čtivá. Celkový dojem narušuje nevhodně zvolená stavba práce.Například na str 100 je kapitola
zhodnocení efektu terapie a závěr na jedné stránce, obdobně je tomu u závěru a seznamu literatury.Citace odpovídají
daným normám. V textu práce se objevují chyby např. str. 13 "čtyčfázový", str. 23 "na homolce". V celé práci se
objevuje slovo "mendovaných" různě sklonované doplněné čísli např: str. 15 "nácvik 15mendovaných pacienta", str 24.
"status 24mendov", str 26,27,32,36,46,48,53,55,83 atd.V některých pasážích chybí citace literatury např str. 18
Fyzikální terapie. Speciální část se zabývá kazuistikou a terapií. Zde u některých cviků chybí výchozí poloha. Z práce je
patrné, že studentka problematice rozumí a vhodně zvolené terapeutické postupy přispěli ke zlepšení stavu pacienta,
ale popis a špatné vyjadřování kazí dojem. Otázky: Co je ataxie? Na str. 45 ji vyšetřujete kde vyšla na HK negativní a
na DK nepřesná. Na str 96. popisujete patologickou pectorální fascii bilat. V jakém směru se fascie vyšetřuje? a který
byl omezený? Fascie je stažena při akutních či chronických potížích? Můžete uvést modifikace stoje, které lze testovat na pacientovi? (krom Rombergova testu)
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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Mgr Barbora Štiková

Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta s diagnózou subakutní axonální senzomotorická polyneuropatie.

Shrnutí teoretických poznatků a zpracování kazuistiky pacienta s diagnózou subakutní axonální senzomotorická
polyneuropatie.
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